1

关于2025年第二次市级财政预算调整方案的

报告

――2025年 9月 29 日在市十五届人大常委会第四十一次会议上

尊敬的陈云副主任、各位副主任、秘书长，各位委员：

按照预算法的规定，在预算执行中需要增加或者减少预

算总支出的，应当进行预算调整，编制预算调整方案，提请

本级人民代表大会常务委员会审查和批准。在 2025 年度预

算执行中，省市相继实施新一轮财政体制改革，涉及调整预

算总收支等事项，按规定需办理预算调整。为此，市财政局、

湛江经开区、奋勇高新区分别编制了 2025年预算调整方案，

一并提请审查。受市人民政府委托，现将有关情况报告如下。

一、市级财政预算调整情况

2025 年市级一般公共预算总收入由 2,513,992万元调整

为 2,685,009万元，调增 171,017万元。相应市级一般公共预

算总支出由 2,513,992 万元调整为 2,685,009 万元，调增

171,017万元，调整后收支平衡。

二、湛江经开区财政预算调整情况

（一）湛江经开区一般公共预算收支调整情况

2025年湛江经开区一般公共预算总收入由365,035万元

调整为 403,596 万元，调增 38,561 万元。相应一般公共预

算总支出由 365,035 万元调整为 403,596 万元，调增 38,561

2

万元，调整后收支平衡。

（二）湛江经开区政府性基金预算收支调整情况

2025年湛江经开区政府性基金预算总收入由175,056万

元调整为 225,056 万元，调增 50,000 万元。相应政府性基

金预算总支出由 175,056 万元调整为 225,056 万元，调增

50,000 万元，调整后收支平衡。

（三）湛江经开区地方政府新增债务调整情况

根据市下达湛江市经开区地方政府债务限额及债券发

行情况，2025 年湛江经开区地方政府一般债券转贷收入由 0

万元调整为 4,000 万元，调增 4,000 万元；地方政府新增专

项债券转贷收入由 28,500 万元调整为 78,500 万元，调增

50,000 万元。

三、奋勇高新区财政预算调整情况

（一）奋勇高新区一般公共预算收支调整情况

2025 年奋勇高新区一般公共预算总收入由 13,648 万元

调整为 14,054 万元，调增 406 万元。相应一般公共预算总

支出由 13,648万元调整为14,054万元，调增406万元，调整

后收支平衡。

（二）奋勇高新区政府性基金预算收支调整情况

2025 年奋勇高新区政府性基金预算总收入由 19,228 万

元调整为 23,228 万元，调增 4,000 万元。总支出相应由

19,228 万元调整为 23,228 万元，调增 4,000 万元，调整后

3

收支平衡。

（三）奋勇高新区地方政府新增债务调整情况

根据市下达奋勇高新区地方政府债务限额及债券发行

情况，2025 年奋勇高新区地方政府新增专项债券转贷收入由

0 万元调整为 4,000 万元，调增 4,000 万元。

专此报告，请予审查批准。

	按照预算法的规定，在预算执行中需要增加或者减少预算总支出的，应当进行预算调整，编制预算调整方案，提请
	2025年市级一般公共预算总收入由2,513,992万元调整为2,685,009万元，调增171,0